1

第 35回（令和７年度第１回）公立大学法人 公立小松大学 経営審議会

議事概要

１ 日 時 令和７年６月 26日（木）13時 27分～15時 12分

２ 場 所 中央キャンパス ２階 会議室

３ 出席者

石田委員長（理事長）、山本副委員長（学長）、志村委員（副学長）、千葉委員、

西委員、鈴木委員、越田委員、清水委員

監 事

   松本監事、能登監事

委員以外

   森理事

欠席者

山崎委員、新家委員

４ 議 事

(1) 前回、議事概要の確認

委員長より前回の議事概要について説明があり、原案どおり承認された。

(2) 審議事項

    ① 令和６年度事業報告書について

      事務局次長兼総務課長より、資料２に基づき令和６年度事業報告書について説明

があった。審議の結果、原案どおり承認された。

    ② 令和６年度決算について

   資料３に基づき、事務局長より令和６年度決算の概要、事務局次長兼財務課長よ

り、令和６年度決算の詳細について説明があった。これに対して委員長より、例年

に比べて令和６年度の決算額の黒字が大きかったことについて指摘があり、事務局

次長兼財務課長より、歳入において運営費交付金収入、授業料収益等による増収が

あったことに加え、職員が経費を工夫しながら事業を執行したことが理由に挙げら

れると説明があった。

また千葉委員より、黒字の要因として研究費用を年度末に集中的に支出すること

を認めていないことも挙げられると言及があった。

加えて志村委員より、本学の力強い教育・研究・社会貢献の活動を続けていくた

2

めには、累積した黒字分を目的積立金として教職員の人員確保及び積極的な事業展

開を推進していく必要がある旨言及があり、現時点での課題を共有した。

令和６年度決算については、審議の結果、原案どおり承認された。

  ③ 監査結果報告について

   松本監事より、資料４に基づき監査結果について適切に処理されている旨報告が

あった。

④ 令和６年度中期計画進捗状況報告書について

   副委員長より資料５に基づき、令和６年度中期計画進捗状況報告書について説明

があった。なお本報告書については全学的に内容を精査している旨、補足があった。

これに対して鈴木委員より、評価指標において、目標値を上回る項目も多かったこ

とから、全体概要中の「概ね順調な進捗状況にある」という自己評価は過小評価で

あるとの指摘があり、中期計画の達成に向けて順調に進んでいることから、再考を

求める意見があった。

   また西委員より、大学院修了生の協力会会員企業への就職状況と学生の地元への

就職・定着について質問があり、副委員長より、大学院修了者に関しては北陸地方

以外の大企業に就職している場合があり、例として、㈱小松製作所には修士２名の

採用枠がある旨説明があった。

   また越田委員より、中期計画目標期間中に達成しなければならない項目数につい

て質問があり、事務局次長兼総務課長より、評価指標３７項目中８件である旨回答

があった。

⑤ 博士研究員規則の制定及び関係する諸規則の改正について

事務局長より資料６に基づき博士研究員規則の規定及び関係する諸規則の改正

について説明があった。これに対して鈴木委員より、日給額の１４,４７０円は金

額として低いのではという指摘があり、千葉委員より、近隣の国立大学と同額であ

る旨回答があった。審議の結果、原案どおり承認された。

⑥ 教育職員の人事について

副委員長より、教育職員の人事について説明があった。審議の結果、原案どおり

承認された。

⑦ 令和７年度補正予算（第１号）について

副委員長より、新棟建設の必要性について説明があった。また事務局次長兼財務

課長より資料８に基づき、令和７年度補正予算（第１号）について説明があった。

3

これに対して越田委員より、現時点での全体計画について質問があり、事務局次長

兼財務課長より、６月補正で基本・実施設計、１２月補正で建設費（来年度債務負

担付き）計上、令和８年度９月完成、10月から供用開始（遅くとも令和８年度中に

建設、令和９年度４月供用開始）を見込んでいる旨説明があった。

また森委員より、施設の規模及び建物の構造について質問があり、事務局次長兼

財務課長より、規模としては２階建て、延べ床面積 300平米程度のものを予定して

おり、その他詳細については今後検討する旨説明があった。

審議の結果、原案どおり承認された。

(3) 報告事項

 ① 2025公立小松大学市民公開講座～Open UniverCity～について

  副委員長より、パンフレットに基づき、2025 公立小松大学市民公開講座～Open

UniverCity～について報告があった。

② 大学の近況について

  副委員長より、大学案内及び研究シーズ集・研究者要覧に基づき公立小松大学の

近況について報告があった。

５ その他

① 新委員紹介について

委員長より、今年度から経営審議会委員に就任した新家委員について紹介があっ

た。

② 今年度の入試日程について

事務局長より、令和８年度選抜試験（地域推薦、一般推薦、共通テスト、前期、

中期）の日程について報告があった。

  ③ 次回開催予定について

  事務局次長兼総務課長より、次回の経営審議会については９月 26日（金）13時

30 分からの開催を予定している旨説明があった。事前に事務局より委員の日程を

確認し、必要であれば再調整することとなった。

 以 上